jurídica de direito privado inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob n. º 67.129.858/0001- 21, cujo objeto da avença consiste na ca-
pacitação técnica de natureza eminentemente intelectual intitulado “Programa 
de Gestão Avançada Intensivo (APG)”, pelo valor de R$ 226.512,00 (duzentos 
e vinte e seis mil, quinhentos e doze reais), conforme proposta constante do 
GRP/Evento D40167, o que faço com espeque no preceito plasmado pelo art. 
74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal n.º 14.133/2021 (Estatuto Federal Li-
citatório), bem ainda, em atendimento às diretrizes normativas constantes da

[...]

Trata-se de pedido de devolução de custas formalizado por Enoque Perei-
ra de Araújo, representado pelo advogado Clermes Castro de Sousa (OAB/
AC 3315), referente à Guia de Recolhimento Judicial n.º 001.0183416-91 (id. 
2330506), gerada nos autos n.º 0715179-86.2024.8.01.0001, no valor de R$ 
1.543,74 (mil quinhentos e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos). 
O pedido fundamenta-se no fato de que o Juízo da Vara de Fazenda Pública 
declarou-se incompetente, remetendo os autos ao Juizado Especial da Fa-
zenda Pública, onde o recolhimento de custas é desnecessário.
2. A GRJ foi gerada nos autos anteriormente citados e a Certidão n.º (2336784),